Com relação às atividades operacionais, fomos comunicados de que a América 
Combustíveis continua a exercer as suas atividades operacionais regularmente. 

7. Faturamento / Vendas  

Conforme análises efetuadas nas demonstrações financeiras da América 
Combustíveis, o faturamento do mês de outubro foi de R$*246.547,07 (duzentos e 
quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta e sete reais e sete centavos). Em 
comparação ao mês de setembro houve uma variação positiva de 20,28%. 

A evolução do faturamento mensal a partir de setembro de 2016 da América 
Combustíveis pode ser apresentada como segue: 

150.991,65
279.142,49

252.656,13

[...]

206.819,80 

244.930,35 

8. Pagamentos a Credores não Subordinados a RJ 

Conforme informações da Recuperanda, os pagamentos efetuados no período de 01 
de outubro a 31 de outubro a credores não subordinados a Recuperação Judicial, 
montam o total de R$ 69.605,58 (sessenta e nove mil, seiscentos e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos). Estes credores não constam na lista em virtude do fato 
gerador ter ocorrido após a entrada do pedido de Recuperação Judicial, assim como 
determina o Art. 49 da Lei 11.101/2005: 

“Art. 49. Estão sujeitos à recuperação judicial todos os

[...]

créditos existentes na data do pedido, ainda que não 
vencidos.” (Grifo nosso) 

9. Inadimplência no período 

Conforme informações da administração da Recuperanda os títulos que durante o 
mês de outubro de 2017 não obtiveram seu adimplemento pela América Combustíveis 
monta o total de R$ 32.627,55 (trinta e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos).  

Referente aos títulos que nos meses de novembro 2016 a outubro 2017 ainda constam 
em aberto, montam o total de R$ 124.119,12 (cento e vinte e quatro mil, cento e 
dezenove reais e doze centavos), conforme descritos valores abaixo. Solicitamos a 
administração da Recuperanda a posição quanto aos títulos que até o momento não 
foram pagos de períodos anteriores, porém até o envio desse RMA não recebemos a 
atualização.

[...]

combustíveis é realizado diariamente e o inventário dos demais itens é realizado 

mensalmente. Este controle é cometido via sistema, havendo integração com o 
contábil também via sistema. 

Adicionalmente, analisando as informações contábeis, verificamos que este saldo do 
estoque no montante de R$ 332.023,80 (trezentos e trinta e dois mil, vinte e três reais e 
oitenta centavos) está alto tendo em vista a atual situação da empresa. Conforme 
informado pelo sócio Sr. Ricardo, este é um saldo que está vindo de 2011 que está em 
análise pela Azienda e pela consultoria contábil para identificação dos ajustes

[...]

Ricardo Caldas Lira, e a Recuperanda, em alguns momentos o sócio empresta a 
empresa, e em outros momentos há devolução ao sócio. Conforme verificado o plano 
de recuperação judicial protocolado em 31/10/2016 no TJPE, consta na lista de 
credores o Sr. Ricardo com o montante de R$ 676.673,18 (seiscentos e setenta e seis 
mil, seiscentos e setenta e três reais e dezoito centavos).  

Após solicitação dos contratos de mútuo entre as partes nos foi disponibilizado o 
contrato datado de 01/06/2015 no montante de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais); o contrato datado de 01/06/2015 no montante de R$*800.000,00 
(oitocentos mil reais) e o contrato datado de 27/08/2016 no montante de R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais), sendo a mutuaria a América Combustíveis em todos os contratos.   

Consta nos contratos que a mutuaria se compromete a saldar o valor objeto do